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１．令和６年度当初予算（案）　総括表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和6年度 構成比 令和5年度 構成比 比　較 伸率

401,420,000 55.1 381,500,000 54.7 19,920,000 5.2

241,913,292 33.2 232,226,977 33.3 9,686,315 4.2

1 国民健康保険会計 78,602,468 10.8 78,872,599 11.3 △ 270,131 △ 0.3

2 母子父子寡婦福祉資金貸付事業会計 230,000 0.0 180,000 0.0 50,000 27.8

3 介護保険会計 66,845,832 9.2 65,400,022 9.4 1,445,810 2.2

4 後期高齢者医療会計 12,903,544 1.8 11,476,710 1.6 1,426,834 12.4

5 農業集落排水事業会計 331,657 0.0 345,400 0.1 △ 13,743 △ 4.0

6 産業振興資金会計 1,874,000 0.3 2,590,000 0.4 △ 716,000 △ 27.6

7 競輪事業会計 26,136,292 3.6 17,483,883 2.5 8,652,409 49.5

8 公共用地先行取得事業会計 0 0.0 61,416 0.0 △ 61,416 皆減

9 植木中央土地区画整理事業会計 249,282 0.0 255,900 0.0 △ 6,618 △ 2.6

10 奨学金貸付事業会計 101,000 0.0 106,900 0.0 △ 5,900 △ 5.5

11 公債管理会計 54,639,217 7.5 55,454,147 8.0 △ 814,930 △ 1.5

643,333,292 88.3 613,726,977 88.0 29,606,315 4.8

85,082,728 11.7 83,456,259 12.0 1,626,469 1.9

1 病院事業会計 18,796,175 2.6 18,561,395 2.7 234,780 1.3

2 水道事業会計 21,322,660 2.9 20,994,401 3.0 328,259 1.6

3 下水道事業会計 40,407,938 5.6 40,089,209 5.8 318,729 0.8

4 工業用水道事業会計 7,529 0.0 7,324 0.0 205 2.8

5 交通事業会計 4,548,426 0.6 3,803,930 0.5 744,496 19.6

728,416,020 100.0 697,183,236 100.0 31,232,784 4.5

（単位：千円）

企業会計

　区　分　

総　　計

一般会計・特別会計　　合　計

　会　計　名

特　別　会　計

一　般　会　計
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２．令和６年度一般会計当初予算（案）　目的別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和6年度 構成比 令和5年度 構成比 比　較 伸率

10 議 会 費 1,105,149 0.3 1,106,965 0.3 △ 1,816 △ 0.2

15 総 務 費 35,473,305 8.8 33,814,956 8.9 1,658,349 4.9

20 民 生 費 163,838,907 40.8 149,127,336 39.1 14,711,571 9.9

25 衛 生 費 25,955,512 6.5 26,496,959 6.9 △ 541,447 △ 2.0

35 農 林 水 産 業 費 5,065,901 1.3 5,191,276 1.4 △ 125,375 △ 2.4

40 商 工 費 6,009,862 1.5 5,610,758 1.5 399,104 7.1

45 土 木 費 40,440,256 10.1 40,125,937 10.5 314,319 0.8

50 消 防 費 9,754,956 2.4 8,839,073 2.3 915,883 10.4

55 教 育 費 72,913,671 18.2 70,584,675 18.5 2,328,996 3.3

60 災 害 復 旧 費 3,149,240 0.8 3,477,047 0.9 △ 327,807 △ 9.4

65 公 債 費 37,055,441 9.2 36,319,318 9.5 736,123 2.0

70 諸 支 出 金 537,800 0.1 685,700 0.2 △ 147,900 △ 21.6

75 予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(8,962,669) (8,622,954) (339,715) 3.9

401,420,000 100.0 381,500,000 100.0 19,920,000 5.2歳 出 合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　

（うち熊本地震関連）
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３．令和６年度一般会計当初予算（案）　性質別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和6年度 構成比 令和5年度 構成比 比　較 伸率

人 件 費 87,057,626 21.7 82,945,529 21.7 4,112,097 5.0

扶 助 費 121,398,893 30.2 109,776,553 28.8 11,622,340 10.6

公 債 費 37,055,441 9.2 36,319,318 9.5 736,123 2.0

義 務 的 経 費 245,511,960 61.1 229,041,400 60.0 16,470,560 7.2

普 通 建 設 （ 補 助 ） 18,749,742 4.7 18,593,479 4.9 156,263 0.8

普 通 建 設 （ 単 独 ） 25,315,426 6.3 24,166,779 6.3 1,148,647 4.8

災 害 復 旧 費 3,134,640 0.8 3,452,088 0.9 △ 317,448 △ 9.2

投 資 的 経 費 47,199,808 11.8 46,212,346 12.1 987,462 2.1

物 件 費 47,709,955 11.9 46,046,866 12.1 1,663,089 3.6

維 持 補 修 費 5,194,996 1.3 4,457,323 1.2 737,673 16.5

補 助 費 等 26,324,329 6.6 25,965,329 6.8 359,000 1.4

積 立 金 3,919,448 1.0 5,285,861 1.4 △ 1,366,413 △ 25.9

投 資 及 び 出 資 金 2,574,239 0.6 2,434,622 0.6 139,617 5.7

貸 付 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

繰 出 金 22,855,265 5.7 21,926,253 5.8 929,012 4.2

そ の 他 の 経 費 108,588,232 27.1 106,126,254 27.9 2,461,978 2.3

予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(8,962,669) (8,622,954) (339,715) 3.9

401,420,000 100.0 381,500,000 100.0 19,920,000 5.2合 計

（単位：千円）

（うち熊本地震関連）
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４．令和６年度一般会計当初予算（案）　歳入集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％
令和6年度 構成比 令和5年度 構成比 比　較 伸率

10 市 税 125,877,000 31.4 126,964,000 33.3 △ 1,087,000 △ 0.9

15 地 方 譲 与 税 2,267,000 0.6 2,198,000 0.6 69,000 3.1

20 利 子 割 交 付 金 0 0.0 79,000 0.0 △ 79,000 皆減

21 配 当 割 交 付 金 522,000 0.1 306,000 0.1 216,000 70.6

22 株式等譲渡所得割交付金 531,000 0.1 344,000 0.1 187,000 54.4

23 県 民 税 所 得 割 交 付 金 164,000 0.0 120,000 0.0 44,000 36.7

24 地 方 消 費 税 交 付 金 18,840,000 4.7 19,215,000 5.0 △ 375,000 △ 2.0

26 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 7,000 0.0 12,000 0.0 △ 5,000 △ 41.7

28 軽 油 引 取 税 交 付 金 3,661,000 0.9 3,637,000 0.9 24,000 0.7

29 自動車環境性能割交付金 253,000 0.1 201,000 0.1 52,000 25.9
国 有 提 供 施 設 等 所 在

30 市 町 村 助 成 交 付 金 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

31 法 人 事 業 税 交 付 金 1,541,000 0.4 1,465,000 0.4 76,000 5.2

32 地 方 特 例 交 付 金 5,415,000 1.3 1,158,000 0.3 4,257,000 367.6

35 地 方 交 付 税 60,056,000 15.0 55,674,000 14.6 4,382,000 7.9

40 交通安全対策特別交付金 216,000 0.1 233,000 0.1 △ 17,000 △ 7.3

45 分 担 金 及 び 負 担 金 2,125,276 0.5 2,012,025 0.5 113,251 5.6

50 使 用 料 及 び 手 数 料 8,861,683 2.2 9,137,640 2.4 △ 275,957 △ 3.0

55 国 庫 支 出 金 93,890,427 23.4 83,887,825 22.0 10,002,602 11.9

60 県 支 出 金 24,141,637 6.0 24,286,470 6.4 △ 144,833 △ 0.6

65 財 産 収 入 3,827,436 1.0 3,806,757 1.0 20,679 0.5

70 寄 附 金 811,036 0.2 709,036 0.2 102,000 14.4

75 繰 入 金 8,040,133 2.0 4,839,880 1.3 3,200,253 66.1

80 繰 越 金 1,000,000 0.2 1,000,000 0.2 0 0.0

85 諸 収 入 6,011,672 1.5 4,884,667 1.3 1,127,005 23.1

90 市 債 33,355,700 8.3 35,324,700 9.2 △ 1,969,000 △ 5.6

401,420,000 100.0 381,500,000 100.0 19,920,000 5.2合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　
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2,273 ）
固定資産税

５．＜参考＞令和６年度一般会計当初予算（案）　歳入主要項目・増減等

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和6年度A 令和5年度B 比較A-B 伸率

　10市税 125,877 126,964 △ 1,087 △ 0.9%

）

法人市民税 +228 （ 9,314 ⇒ 9,542 ）

）+753 （ 44,339 ⇒ 45,092

）市たばこ税 +79 （ 5,282 ⇒ 5,361
軽自動車税 +90 （ 2,183 ⇒

）

　15～譲与税等 33,422 28,973 4,449 15.4%

都市計画税 +234 （ 8,549 ⇒ 8,783

（主要項目等）

個人市民税 △ 2,598 （ 54,387 ⇒ 51,789

+216 （ 306 ⇒ 522 ）

株式等譲渡所得割交付金 +187 （ 344 ⇒ 531 ）

地方譲与税 +69 （ 2,198 ⇒ 2,267 ）

）

地方消費税交付金 △ 375 （ 19,215 ⇒ 18,840 ）
利子割交付金 △ 79 （ 79 ⇒ 0

　35地方交付税 60,056 55,674 4,382 7.9%

（主要項目等）

地方特例交付金 +4,257 （ 1,158 ⇒ 5,415 ）

配当割交付金

　（参考）地方交付税＋臨時財政対策債 65,136 63,742 1,394 2.2%

（主要項目等）
普通交付税 +3,945 （ 53,211 ⇒ 57,156 ）

特別交付税 +437 （ 2,463 ⇒ 2,900 ）

（ 1,386

318 ⇒ 334 ）

　45分担金及び負担金 2,125 2,012 113 5.6%

（主要項目等）

児童措置費保護者徴収金 +12 （ 900 ⇒ 912 ）

広域消防事務事業費負担金 +50 （ 485 ⇒

障害児施設給付費等負担金 +372 （

　50使用料及び手数料 8,862 9,137 △ 275 △ 3.0%

（主要項目等）

くまもと街なか広場使用料 △ 56 （ 56 ⇒ 0 ）

家庭ごみ処理手数料 △ 27 （ 856 ⇒ 829 ）
ごみ処理手数料

障害者自立支援給付費負担金 +686 （ 9,398 ⇒ 10,084

　55国庫支出金 93,890 83,888 10,002 11.9%

（主要項目等）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 +7,808 （ 0 ⇒ 7,808 ）

児童手当負担金 （ 8,007 ⇒ 9,316 ）

（ 24 ⇒ 36 ）

市営住宅使用料 △ 104 （ 3,205 ⇒ 3,101 ）

535 ）

放課後児童健全育成事業利用者負担金 +16 （

熊本連携中枢都市圏市町村負担金 +12

⇒ 1,332 ）

+1,309
3,722 ⇒ 4,094 ）

）

△ 54
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（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和6年度A 令和5年度B 比較A-B 伸率

（ 127

後期高齢者医療基盤安定負担金 +236 （ 1,720 ⇒ 1,956 ）

⇒ 0 ）

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 △ 757 （ 757 ⇒ 0 ）

児童手当負担金 +289 （ 1,745 ⇒ 2,034 ）

施設開設準備経費助成特別対策事業費補助 △ 174 （ 195 ⇒ 21 ）
熊本地震復興基金交付金

（ 225 ⇒ 0 ）県知事選挙費委託金 △ 225
子ども子育て施設整備交付金 +293 （ 0 ⇒ 293 ）

（主要項目等）
財政調整基金運用収入 +5 （ 18 ⇒ 23 ）

熊本城復元整備基金運用収入 +5 （ 26 ⇒ 31 ）

934

　75繰入金 8,040 4,840 3,200 66.1%

　70寄附金 811 709 102 14.4%

（主要項目等） ふるさと応援寄附金 +100 （ 700

）

　80繰越金 1,000 1,000 0 0.0%

（主要項目等）
財政調整基金繰入金 +450 （ 3,340 ⇒

平成28年熊本地震復興基金繰入金 +723 （ 211 ⇒

）

　85諸収入 6,012 4,885 1,127 23.1%

宝くじ収入 △ 10 （ 1,700 ⇒ 1,690 ）

後期高齢者健診受託事業収入 +275 （ 0 ⇒ 275 ）

）

　90市債 33,356 35,325 △ 1,969 △ 5.6%

埋蔵文化財調査受託事業収入 +774 （ 308 ⇒ 1,082
（主要項目等）

+509 （ 124
1,977 ）東部環境工場整備事業債 +651 （ 1,326 ⇒

）

合計 401,420 381,500 19,920 5.2%

臨時財政対策債 △ 2,988 （ 8,068 ⇒ 5,080

（主要項目等）
⇒ 633 ）

消防施設整備事業債 +358 （ 267 ⇒ 625 ）
駐車場整備事業債

　60県支出金 24,142 24,286

（主要項目等）

障害者自立支援給付費負担金 +287 （ 4,103

1,953退職手当基金繰入金 +1,953 （ 0 ⇒

　65財産収入 3,827 3,807 20

3,790 ）

⇒ 800 ）

△ 144 △ 0.6%

0.5%

⇒ 4,390 ）

△ 127
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

＜総合計画の周知等に要する経費を拡充＞

〔新規〕

＜人材育成経費等を拡充＞

〔新規〕

【半導体産業等集積関連】

＜繁体字翻訳及び台湾華語通訳の対応体制を拡充＞

【市復興基金関連】

＜ハザードマップの改修経費等を拡充＞

【市復興基金関連】

＜個別避難計画の作成同意に係る経費等を拡充＞

【市復興基金関連】

【市復興基金関連】

＜防災行政無線の整備経費等を計上＞

（債務負担行為　令和7年度　限度額　426,000）

【市復興基金関連】

＜災害用給水タンクの整備経費等を計上＞

【一部半導体産業等集積関連・市復興基金関連】

361,900 111,500

デ
ー

タ

戦
略
課

139,800

新庁舎整備推進経費

9

19,000指定避難所等機能強化事業

8

6

データ利活用推進経費

18,400 4,500防災基本条例推進経費

7

70,200 42,800災害対策本部経費

44,100

首都圏プロモーションに要する経費

新庁舎整備に係る建設地、庁舎の機能・規模等の検討に要す
る経費

危
機
管
理
課

3

43,000 0

政
策
企
画
課2

8,530

第8次総合計画等の推進に要する経費

10

11

災害対策本部の運用に係る設備等の整備・保守に要する経費

緊急告知ラジオ、防災行政無線等の緊急情報伝達体制の強化
等に要する経費

熊本地震の教訓を活かした地域防災力の強化に要する経費

災害リスクの可視化等による適切な避難行動の促進に要する
経費

データに基づく事業立案等を推進するためのデータ利活用人材
の育成及び環境整備に要する経費

4,890

15,400 7,850避難行動促進関連経費

4

10,000

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

2,100第8次総合計画等推進経費 12,000

政
策
局

1

5

12 30,000 29,600首都圏プロモーション経費

指定避難所等における分散備蓄倉庫、災害用給水タンク等の
整備に要する経費

3,600台湾との交流促進経費
TSMCの熊本進出を契機とした台湾との交流促進や受入れのた
めの環境整備に要する経費

国
際
課

0第2期国際戦略推進経費
本市の国際的なプレゼンスの向上を図るための北米でのトップ
セールスの実施等に要する経費

ホームページの改修や運用保守に要する経費
広
報
課

25,950 18,000ホームページ関係経費

東
京
事
務
所

防災情報伝達体制整備事業

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

（債務負担行為　令和7～9年度　限度額　263,500）

（債務負担行為　令和6～11年度　限度額　1,129,000　外）

（債務負担行為　令和7～11年度　限度額　262,000　外）

＜書かない窓口導入に係る検討経費等を計上＞

（債務負担行為　令和7年度　限度額　440）

〔新規〕

＜催告業務の完全委託化を実施＞

＜区役所等窓口にセミセルフレジを新たに設置＞

〔新規〕

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

総
務
局

1

改
革
プ
ロ
ジ
ェ

ク
ト
推
進
課

48,000

3,369,000

6 契
約
政
策
課

3

情
報
政
策
課

庁内ネットワーク整備経費 2,670,000

税
制
課

0（仮称）総合行政事務センター運営経費 「（仮称）総合行政事務センター」の設置運営に要する経費

2
人
事
課

27,000 22,760職員研修経費

2,188,000 庁内ネットワークシステムの運用保守等に要する経費

4

7 400 0

3,045,000総合行政情報システム整備経費
総合行政情報システムの運用保守、システム標準化等に要する
経費

5 108,590 55,000電子自治体推進経費
デジタル技術を活用した効果的・効率的な行政運営の推進に要
する経費

96,930

48,870 53,500電子入札システム関連経費

0電子請求サービス導入経費

電子入札システム・契約事務システムの運用や電子契約サービ
スの導入等に要する経費

民間のノウハウを活用した催告業務等の推進に要する経費

電子請求サービスの導入に要する経費

職員研修の実施に要する経費（若手職員向け研修の充実等）

＜若手職員向け研修等の経費を拡充＞
（債務負担行為　令和6～7年度　限度額　10,320）

41,752 1,990セミセルフレジ導入経費 区役所等窓口へのセミセルフレジ等の導入に要する経費

会
計
総
室

1 2,700

初期未納対策事務経費

財
政
局
・

文
化
市
民
局

1

税
制
課
・

地
域
政
策
課

公契約条例関係経費 公契約条例の制定に向けた検討に要する経費

財
政
局

1 145,960

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

＜見舞金制度を創設＞

〔新規〕

〔新規〕

【熊本地震関連】

（債務負担行為　令和7～9年度　限度額　1,163,800　外）

ジェーンズ邸等の記念館を活用した魅力発信に要する経費7 記念館活用関連経費 51,500 57,022

文
化
財
課

熊本地震で被災した熊本城の復旧に要する経費

区
役
所

9

各
区
総
務

企
画
課

区のまちづくり推進経費 100,000 100,000 各区の特性を活かしたまちづくりに要する経費

8

熊
本
城
総

合
事
務
所

2,013,177 2,215,400

文
化
市
民
局

3,000文化芸術基本計画策定経費 「文化芸術推進基本計画」の策定に要する経費

6 10,000 0漱石文化振興経費

5,185 250くまもと文化芸術PR事業 工芸品の魅力発信等による文化振興に要する経費

漱石文化の振興に向けた周知・啓発に要する経費

文
化
政
策
課5

3,130 1,000犯罪被害者等支援推進経費

女性のデジタルスキル習得から就職までの伴走型支援に要す
る経費

2

生
活
安
全
課

熊本城災害復旧経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

1

地
域
活
動

推
進
課

20,540 0くまもとポイント事業

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

4 3,500

くまもとアプリの運用・広報等に要する経費

犯罪被害者等への見舞金の支給等に要する経費

3

男
女
共
同

参
画
課

5,000 0女性の活躍推進事業（キャリアアップ支
援）

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

（債務負担行為　令和7年度　限度額　267,600　外）

〔新規〕

〔新規〕

【物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金活用】

＜令和6年度から20歳、30歳を追加＞

＜アプリ利用に係るインセンティブ等を拡充＞

〔新規〕

＜オンライン化に係る経費を拡充＞

〔新規〕

〔新規〕

健
康
福
祉
局

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

植木火葬場の建替えに要する経費

2 3,000 0心のバリアフリー推進事業 心のバリアフリーを推進するための普及啓発に要する経費

1

健
康
福
祉
政
策
課

358,000 103,000植木火葬場建替事業

4 7,741,900 0電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援
給付金給付事業（予備費分）

健康ポイント事業
健康づくり活動を推進するための健康ポイントアプリの運用・普
及等に要する経費

7 2,000 0持続可能な食を支える食育推進事業 郷土料理等を通じた食文化の継承、食育の推進に要する経費

低所得世帯等に対する電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援
給付金（予備費分）の支給に要する経費

5
健
康
づ
く
り
推
進
課

17,800 6,800節目年齢歯科健診
節目年齢（20歳、30歳、40歳、50歳、60歳、70歳）における歯科
健診の実施に要する経費

6 71,100 60,400

3

熊本県後期高齢者医療広域連合に対する負担金

10 後期高齢者医療会計繰出金 3,081,094 2,484,804 後期高齢者医療事業に係る一般会計繰出金

8

国
保
年
金
課

国民健康保険会計繰出金 8,326,069 8,419,344 国民健康保険事業に係る一般会計繰出金

9
熊本県後期高齢者医療広域連合負担
金

9,553,019 8,883,648

12

高
齢
福
祉
課
・

障
が
い
福
祉
課

735,900 700,500熊本市おでかけＩＣカード関係経費
熊本市おでかけICカードに係るバス事業者等への運行負担金
等に要する経費

11

高
齢
福
祉
課

29,000 37,000民間活力を活用した健康づくり事業
プロスポーツチーム等と連携した健康づくりプログラムの実施等
に要する経費

ケアマネージャーへの要介護認定情報提供のオンライン化に要
する経費

13 介
護
保
険
課

介護保険会計繰出金 10,981,108 10,454,299 介護保険事業に係る一般会計繰出金

14 109,090 1,320（特）要介護認定審査業務効率化対策
事業

15 医
療
政
策
課

5,690 0アピアランスケア推進事業
がん患者の医療用ウィッグ、胸部補整具の購入に係る支援に要
する経費

16 1,500 0骨髄等移植啓発イベント経費

21,300 18,900災害時要援護者支援経費
熊本市災害時要援護者避難支援制度の運用及び制度見直しに
要する経費

骨髄等移植に関する啓発、ドナー登録者の増加等を図るための
イベント実施に要する経費

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

＜不妊去勢手術の実施件数を拡充＞

〔新規〕

健
康
福
祉
局

重度心身障害者医療費及びこども医療費・ひとり親医療費助成
制度の運用改善に要する経費

健
康
福
祉
局

・
こ
ど
も
局

19

障

が

い

福

祉

課

・

こ

ど

も

支

援

課

72,100 0医療費助成運営業務改善経費

18

感
染
症
対

策
課

428,000 0新型コロナウイルスワクチン接種経費
新型コロナウイルスワクチンの定期接種化を踏まえた体制確保
に要する経費

17

動
物
愛
護

セ
ン
タ
ー

地域猫適正管理推進事業 14,100 7,000 地域猫適正管理（飼い主のいない猫の不妊去勢手術等）の推進
に要する経費
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

※令和5年度2月補正（国補正予算関連）1,000を含む

＜結婚支援センターを開設＞
〔新規〕

＜訪問型を追加＞
〔新規〕

＜対象年齢（15歳→18歳）等を拡充＞

＜専用室設置園数・専任保育士数を拡充＞

＜実施施設数を拡充＞

＜送迎支援を拡充＞
〔新規〕

（債務負担行為　令和7～8年度　限度額49,000　）
〔新規〕

＜検査等に要する経費を拡充＞

＜こども家庭センターの設置に係る経費を拡充＞

児童手当の給付に要する経費

こ
ど
も
支
援
課

17 42,860 27,900要保護児童対策事業管理経費  要保護児童の支援に要する経費

15 49,860 0児童養護施設等体制強化事業
児童養護施設等における補助業務従事者の雇用に係る支援に
要する経費

16 34,720 29,370こども発達支援センター運営経費

社会的養護を受けているこどもの権利擁護に係る意見表明の
支援等に要する経費

13 10,000 6,600こどもの居場所支援事業
家庭や学校に居場所のないこどもに包括的な支援をするための
居場所運営に要する経費

こ
ど
も
家
庭
福
祉
課

10,400 7,900こどもの権利擁護推進事業

こども発達支援センターの運営等に要する経費

14 12,800 0（仮称）若者・ヤングケアラー支援セン
ター運営経費

課題を抱える若者やヤングケアラーに対するアウトリーチ等によ
る相談支援体制の強化に要する経費

児童手当の改正（対象年齢の拡充等）に伴うシステムの改修等
に要する経費

私立保育所等における障がい児保育に係る職員雇用に対する
助成等に要する経費

11 13,564 4,360公立保育所一時預かり事業

10 保
育
幼
稚
園
課

324,000 260,000私立保育所等障がい児保育助成

公立保育所における一時預かり事業に要する経費

9 13,384,000 11,498,000児童手当給付経費

出会いの機会を提供するための結婚支援センターの設置・運営
及びマッチングシステムの導入等に要する経費

6 1,298 0子育て支援アプリ関連経費
親子（母子）健康手帳の内容や子育て支援の施設・イベント等に
関する情報を提供するアプリの構築に要する経費

7 44,000 33,000産後ケア事業
産後の心身の不調や育児に不安を抱える母子に対する心身の
ケアや育児のサポートに要する経費

8 206,908 0令和6年度児童手当制度改正対応経費

こどもの権利サポートセンターの運営に要する経費

2

こ
ど
も
政
策
課

4,000 0（仮称）熊本市こども計画策定関連経費
こども基本法に基づくこども施策を総合的に推進するための（仮
称）熊本市こども計画策定に要する経費

3 1,319 0 市内のこども食堂のネットワークづくり及び未開設地域における
新規開設を促進するための啓発活動に要する経費

4 53,600 26,300 こどもたちが健やかに育つ環境づくりのための子育て支援団体
等の活動及び子育て関連施設の環境整備の助成に要する経費
＜施設等への玩具支援経費を拡充＞

こどもの未来応援基金関係経費

こ
ど
も
局

1

こ

ど

も

の

権

利

サ

ポ
ー

ト

セ

ン

タ
ー 24,300 0こどもの権利サポートセンター運営経費

新たなこども食堂支援事業

5 37,000 2,000結婚支援事業

12

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む
令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和6～7年度　限度額　24,300）

＜世界水フォーラムへの参加経費を計上＞

【半導体産業等集積関連】

【半導体産業等集積関連】

＜令和6年度から助成金単価を増額＞

＜令和6年度から整備面積を拡充（グリーン/ブルーボンド充当）＞

〔新規〕 【半導体産業等集積関連】

（債務負担行為　令和7～8年度　限度額　202,700）

＜地球温暖化対策実行計画改定経費を計上＞
（債務負担行為　令和6～7年度　限度額　32,000）

＜補助件数等を拡充＞
※令和5年度2月補正（国補正予算関連）59,600を含む

東部環境工場の機能維持に係る基幹的設備改修等に要する経
費

12

環
境
施
設
課

3,030,500 1,729,400東部環境工場機能維持経費

公共用水域における水質監視やPFOS・PFOAの調査等に要す
る経費

10 62,300 49,400　うち水源かん養林整備経費 地下水保全のための森林整備等に要する経費

11 2,935 0　うち水質保全対策強化経費

地下水保全を広域的に行うための（公財）くまもと地下水財団へ
の負担金

9 65,900 51,800　うち白川中流域かん養推進経費
白川中流域における水田湛水協力農家への助成金に要する経
費

10,576

（仮称）くまもと水フォーラムの開催や世界水フォーラムへの参
加等によるくまもと水ブランドの情報発信等に要する経費

7 142,565 111,776地下水保全の取組 地下水の水量、水質の保全に係る取組の推進に要する経費

6

水
保
全
課

10,400 5,600くまもと水ブランド情報発信経費

8 11,430

本市の施設における電力の脱炭素化等（太陽光発電設備の導
入等）に要する経費

5 152,790 111,344省エネルギー等推進経費

(仮称）環境影響評価条例の制定に向けた検討等に要する経費

2

脱
炭
素
戦
略
課

4,300 14,200くまもと脱炭素循環共生圏推進経費

3

12,960

0
熊本連携中枢都市圏の市町村有施設における電力の脱炭素化
等に要する経費

4 0市有施設脱炭素化推進経費

環境影響評価制度関係経費

80,295
熊本連携中枢都市圏重点対策加速化
事業推進経費

9,700

　うち広域水保全体制運営経費

熊本連携中枢都市圏における脱炭素化の推進（地球温暖化対
策実行計画の改定等）に要する経費

太陽光発電設備や電気自動車、省エネ家電等の導入に対する
助成等に要する経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

環
境
局

1

環
境
政
策
課

12,900

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

【半導体産業等集積関連】

＜合同就職説明会と連携した移住ツアーを新たに実施＞

【半導体産業等集積関連】

【半導体産業等集積関連】

＜県外大学生と地場企業との意見交換会を新たに実施＞

〔新規〕

【半導体産業等集積関連】

＜ＴＳＭＣサプライヤー調査を新たに実施＞

＜ミドルステージ以降のスタートアップ支援等を拡充＞

【一部半導体産業等集積関連】

＜欧米豪向けプロモーションを拡充＞

〔新規〕

〔新規〕

＜国際会議主催者等の重点ターゲットへの誘致活動を拡充＞

（債務負担行為　令和6～7年度　限度額　148,000）

〔新規〕

〔新規〕

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

0事業承継・引継ぎ支援事業
市内中小企業に対する事業承継等を推進するためのセミナー
の開催に要する経費

2

雇
用
対
策
課

28,600 22,400

1

経
済
政
策
課

2,000

多様な人材の活躍促進事業

熊本連携中枢都市圏内の小中学生に対する地場企業や地域
産業を学ぶキャリア育成支援に要する経費

4 30,600 30,300

合同就職説明会開催経費

0 テレワークやアウトソーシングに係るセミナーを通じた多様な人
材の活躍の促進に要する経費

14,500 10,000半導体関連企業誘致強化事業 半導体関連企業の立地促進のための誘致活動に要する経費

対面及びオンライン(Web)を活用した熊本連携中枢都市圏内の
地場企業の合同就職説明会の開催に要する経費

3 12,000 12,000しごと学びWEBライブ事業

地場企業インターンシップ促進事業
大学生を対象とした熊本連携中枢都市圏内の地場企業のイン
ターンシップ開催に要する経費

地域スタートアップ等支援事業

8

観
光
政
策
課

31,800 10,200インバウンド誘客対策経費

10 15,700 0観光戦略推進経費
観光マーケティング戦略に基づく市場調査、施策の検討等に要
する経費

西日本・九州の自治体が連携した訪日観光客をターゲットとした
プロモーションの実施に要する経費

9 21,430 15,000観光客受入環境整備経費
国内外の観光客のニーズに応じた受入環境の整備に要する経
費

ＭＩＣＥ誘致活動、コンベンション主催者への助成等に要する経
費

13

動
植
物
園

218,900 326,000

ナイトタイムエコノミー推進事業

12

誘
致
戦
略
課

90,000 100,360ＭＩＣＥ誘致戦略事業

11 43,500 0 宿泊客増加のための夜間イベントの実施、夜間景観の魅力拡
大に要する経費

動植物園長寿命化等推進事業
老朽化した施設の長寿命化、マスタープランに基づく施設整備
（サバンナエリアの整備等）に要する経費

14
ス
ポ
ー

ツ
振
興
課

7,600 0

スポーツ交流事業（ハイデルベルク市）
ハイデルベルク市との協定に基づくスポーツ交流事業の実施に
要する経費

経
済
観
光
局

13,200 0

7

起
業
・
新
産
業

支
援
課

43,000 33,200

6

企
業
立
地

推
進
課

5 2,500

スタートアップ等の成長段階に応じた伴走型支援やグローバル
展開の支援等に要する経費

熊本市生涯スポーツマスタープラン策定
事業

次期熊本市生涯スポーツマスタープランの策定に要する経費

15

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む

（特）競輪場施設再建経費

130,000 121,120

85,000 77,000 江津湖花火大会の運営に係る実行委員会への負担金

18

経
済
観
光
局

16

イ
ベ
ン
ト
推
進
課

70,000 63,000

江津湖花火大会開催経費

熊本競輪場の再建に向けた施設改修等に要する経費

熊本城マラソン開催経費 熊本城マラソンの運営に係る実行委員会への負担金

19

競
輪
事
務
所

にぎわいづくり推進経費
火の国まつり・お城まつり等の運営に係る運営委員会への負担
金

17

495,008 2,544,700
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

【一部半導体産業等集積関連】

＜R6から中型獣類（タヌキ・アナグマ）への支援を拡充＞

※令和5年度2月補正（国補正予算関連）79,695を含む

＜地域からの要望を踏まえ事業費を拡充＞

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

熊本連携中枢都市圏で取り組む国内外に向けた農水産物の販
路拡大に要する経費

農
水
局

農
業
政
策
課

2 20,216 37,400

1 37,800 39,800食の販路拡大事業

農業次世代人材投資事業 次世代の農業を担う新規就農者への資金交付等に要する経費

3 66,921 57,100新規就農者育成総合対策事業 新規就農者の経営開始時の資金交付等に要する経費

熊本市有害鳥獣駆除隊等への捕獲支援拡大や市民協働による
鳥獣対策の推進及び地域活動支援等に要する経費

農業者等が自ら行う農業経営の高度化に資する取組及びス
マート農業技術導入の取組の支援に要する経費

4 夢と活力ある農業推進事業 43,400 43,400

5 鳥獣被害対策事業 22,990 20,100

599,974 471,522 用排水路等の整備に要する経費

6 農業生産振興事業 113,845 911,444 国や県が展開する各種補助事業を活用した農業生産体制の強
化に資する共同利用施設等の整備に要する経費

7 農業基盤整備事業

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

【市復興基金関連】

【市復興基金関連】

【半導体産業等集積関連】

＜まちなかフリーパスの実証実験を開始＞

県営港湾事業に係る負担金等

6 66,200 32,700歴史まちづくり事業 歴史的建造物の保存活用等の促進に要する経費

都
市
デ
ザ
イ
ン
課

11 バス交通運行効率化関係経費 33,000 37,000
バス事業者が行う共同経営の実施に対する助成及びまちなか
フリーパスの実証実験に要する経費

都
市
安
全
課

宅地耐震化推進事業

5 0中心市街地面的整備検討支援経費
中心市街地における老朽建築物等の面的整備の検討支援に要
する経費

25,000土地利用計画に関する検討経費

3 49,200 32,000ウォーカブル都市推進経費

578,900 500,800 近見地区の液状化対策に要する経費

3,960

10 40,000 35,300公共交通利用促進事業 バス・電車無料の日の実施に要する経費

7

53,000

8

537,800 685,70012 交通事業会計繰出金

交
通
企
画
課

地方バス路線維持費助成

運行維持のための市電に対する運行費助成に要する経費

9 1,028,200 976,600

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

市
街
地
整
備
課

1 21,300 33,000都市マスタープラン推進経費 都市マスタープランの見直しに係る調査・検討等に要する経費

中心市街地における歩行者空間整備等による歩いて楽しめる
都市空間の創出に要する経費

4 70,100 29,925
熊本駅新幹線口駅前広場交通対策経
費

熊本駅新幹線口駅前広場の渋滞解消に向けた設計等に要する
経費

都
市
建
設
局

令和７年度の区域区分見直しに係る調査・検討等に要する経費

都
市
政
策
課2 19,730

15 394,000 319,450

ＭａａＳ推進経費

港湾整備県事業負担金

移
動
円
滑
推
進
課

13 34,160 23,900移動等円滑化推進経費
バリアフリー化の推進に向けたバス停の待合環境整備に要す
る経費

14 56,000

盛土対策経費 34,100 89,100
盛土規制法への対応に係る新たな規制区域の検討並びに既存
盛土等の調査に要する経費

MaaS（マース：Mobility as a Service）に係る検討、AIデマンドタ
クシーの運行に要する経費

＜AIデマンドタクシー運行地域に植木地域を追加＞
（債務負担行為　令和7～9年度　限度額　109,000）

＜耐震強化岸壁整備経費に係る増額＞
※令和5年度補正（国補正予算関連）229,000を含む

路線維持のためのバス事業者に対する運行費助成に要する経
費

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度11月補正及び2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度11月補正及び2月補正（国補正予算関連）を含む

（債務負担行為　令和7年度　限度額　420,000　外）

※令和5年度11、2月補正（国補正予算関連）1,698,471を含む

　　　　　　　　砂原四方寄線（砂原工区）　　591,800

（債務負担行為　令和7年度　限度額　307,500　外）

※令和5年度11月補正（国補正予算関連）561,500を含む

【半導体産業等集積関連】

【半導体産業等集積関連】

※令和5年度11、2月補正（国補正予算関連）659,700を含む

※令和5年度11月補正（国補正予算関連）　227,000を含む

都
市
建
設
局

森の都くまもとの復活と定着に向けた「緑の基本計画」アクショ
ンプログラムの推進等に要する経費

867,200

（補助事業）　広域河川（一級河川及び二級河川）384,200
　　　　　　  　 準用河川  　　　　　　　　　　　　　　 202,950
（単独事業）　広域河川及び準用河川　外 　　　 　220,500

半導体関連企業等の進出に伴う交通対策に要する経費

市道の整備関連経費

19 10,000 10,000中古住宅流通促進事業

20 2,323,700

10分・20分構想に係る新たな高規格道路の概略ルート案等の
検討に要する経費

22 国県道整備関連経費 14,693,910 14,107,840
国県道の整備関連経費

2,591,900市営住宅長寿命化関連経費
市営住宅長寿命化計画に基づく施設・設備改修等に要する経
費

18 6,800 6,000

住
宅
政
策
課

7,183,160

28 森の都推進経費 269,500 264,700
み
ど
り

政
策
課

21

空
家
対
策
課

87,500 23,000空家等対策事業

5,674,200

24 261,000 169,00010分・20分構想調査検討経費

25 200,170 32,000半導体関連企業誘致交通対策経費

道
路
計
画
課
・
道
路
整
備
課
・
道
路
保
全
課

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

26 市道整備関連経費

27 河川整備事業 807,650
河
川
課

23 　うち熊本西環状道路整備経費 4,974,500

5,967,553

自転車ヘルメットの着用推進や交通ルールの啓発に要する経
費

17 46,800 83,900自転車活用推進経費
サイクル＆ライド駐輪場の整備や自転車交通量の調査等に要
する経費

16 5,250 7,000
自
転
車
利
用
推
進
課

自転車安全利用推進経費

空き家の増加防止を図るための予防的な除却、空き家リフォー
ムへの支援等に要する経費

＜令和6年度から特定空家等になる前段階の空き家にも補助対
象を拡充＞

空き家発生の抑制、定住人口の増加を図るための中古住宅の
流通促進に要する経費

＜令和6年度から子育て世帯等の居住誘導区域内への転居に
も補助対象を拡充＞

（補助事業） 砂原四方寄線（池上工区）　2,457,200
　　　　　　　  池上インター線　　　 　　　　 1,925,500

熊本市住生活基本計画の改定に要する経費住生活基本計画推進事業
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

＜電子申請受付対象業務を拡充＞

（債務負担行為　令和6～7年度　限度額　109,000）

（債務負担行為　令和7年度　限度額　240,200）

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

（債務負担行為　令和7年度　限度額　722,000）

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

消
防
局

1

管
理
課

3

11,800消防行政DX推進事業
電子申請の推進、Live119の運用、SNSを活用した情報発信の
強化等に要する経費

2 313,000 347,400車両整備経費 ポンプ車・救急車等の更新に要する経費

8,080

308,900消防施設整備経費
消防庁舎の個別長寿命化計画に基づく改修・整備等に要する
経費

4 401,000 0西消防署移転事業
西消防署の移転に係る用地取得、基本計画の策定に要する経
費

207,600

消防指令管制システムの中間更新に要する経費

5 14,700 0西消防署小島出張所移転事業 小島出張所の移転に係る基本・実施設計に要する経費

6 309,000 0消防指令管制システム中間整備事業

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

＜実施施設数を拡充＞

（債務負担行為　令和7～11年度　限度額　481,020　外）

＜令和6年度に8名から11名に拡充＞

ＩＣＴを活用した学校教育の推進に要する経費

＜図書購入経費等を拡充＞

＜令和6年度に30名から70名に拡充＞

＜令和6年度に不登校対策サポーターを14名から21名に拡充＞

＜令和6年度に16名から21名に拡充＞

＜令和6年度に168名から187名に拡充＞

教
職
員
課

8,000教職員人材確保推進経費8

図書購入、司書補助の配置に要する経費302,786

指
導
課

7 247,130小中学校図書館充実経費

6 1,807,400 1,871,100教育の情報化推進経費

6,700
教員志望大学生の教育現場での体験活動を通じた教職員人材
確保に要する経費

学級支援員の配置に要する経費

9

総
合
支
援
課

いじめ・不登校対策経費 56,600

12 408,300 302,600学級支援員派遣経費

心のケアを必要とする児童生徒等に対して専門的なカウンセリ
ングを行うスクールカウンセラーの配置に要する経費

児童生徒に関わる課題や家庭環境等の改善を図るスクール
ソーシャルワーカーの配置に要する経費

40,400
不登校児童生徒向けのオンライン学習支援、不登校対策サポー
ターの配置などに要する経費

11 61,400

10

61,400スクールカウンセラー配置事業

119,000 78,300スクールソーシャルワーカー配置事業

部活動指導員配置事業

4

放
課
後
児

童
育
成
課

児童育成クラブ関連経費 1,905,400

教
育
委
員
会

1 14,800

3

学校事務DX推進経費

2 33,398夜間中学関連経費

教
育
政
策
課

5

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

地
域
教
育

推
進
課

2,000 0Kumamoto Education Week運営事業費

保護者、学校、教育委員会をつなぐアプリの全校導入等に要す
る経費

＜連絡用アプリをすべての学校に導入＞
（債務負担行為　令和7～9年度　限度額　27,844）

児童育成クラブの運営、民間児童育成クラブへの助成及びクラ
ブの分離増設に伴う施設賃借等に要する経費

＜特別教室に電子黒板を設置＞
（債務負担行為　令和6～12年度　限度額　13,149,411　外）

県立夜間中学の運営に係る県に対する負担金

Kumamoto Education Weekの管理運営等に要する経費

部活動指導員の配置に要する経費

8,500

0

14,047 10,370

1,394,747

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和6年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

※令和5年度2月補正（国補正予算関連）210,000を含む

＜記念式典等の実施経費を計上＞

＜多両編成車両の整備経費を増額＞

開業100周年を迎える市電の記念セレモニーや関連イベント等
の実施に要する経費

上下分離方式への円滑な移行に向けた準備に要する経費

車両の老朽化に伴う車両更新やバリアフリー対応車両の充実を
図るための多両編成車両導入に要する経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和6年度 令和5年度

医療機器の更新等に要する経費
病
院
局

1

財
務
課
等

419,696

上
下
水
道
局

1

計
画
調
整
課

（企）水道施設更新事業

3 （企）未普及解消事業

2 （企）第6次拡張事業

4
（企）下水道施設の改築更新・耐震化経
費

5 （企）浸水対策事業 1,686,825 1,613,300

交
通
局

1

総
務
課

21,000

3

運
行
管
理
課

890,565

2 64,000 0（企）一般財団法人への出捐金

306,276（企）多両編成車両導入経費

（企）医療機器等整備経費

（企）熊本市電開業100周年記念事業関
係経費

5,989

3,970,684

4,652,000

3,842,250 3,129,730

418,921

1,731,335 1,722,968

計画に基づく内水氾濫対策に要する経費

5,110,000 未普及地区の公共下水道の整備に要する経費

管渠・処理場等の改築更新・耐震化に要する経費

3,878,094 老朽化した管路・施設の更新及び耐震化に要する経費

市全域での管路・施設の機能強化に要する経費

※令和5年度：令和4年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和6年度：令和5年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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